●本リリース(全１枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ加盟各社に送信しています。

立命館アジア太平洋大学
報道機関 各位                            2012年 10月 26日

                                                 APU リリース 2012-40

大阪商工会議所 佐藤茂雄会頭による特別講演

テーマ「観光立国日本は手作りで」

立命館アジア太平洋大学（以下 APU）では、11 月 2 日（金）に、大阪商工会議所 会頭の佐藤

茂雄（さとう しげたか）氏（京阪電気鉄道株式会社 取締役相談役 取締役会議長）を招き、日

本全体として観光活性化のためにどのような取り組みを進めていくべきか、またアジア地域との

連携やそのなかでの九州（大分含む）の位置づけなどについて、特別講演をいただきます。

 大阪商工会議所では、佐藤会頭のもとに、2011 年度からの新ビジョン「千客万来都市ＯＳＡ

ＫＡプラン～全員参加で『大大阪
だいおおさか

』大関西
だいかんさい

』をつくろう」を制定し、アジアをはじめとする新興

国から大阪・関西への集客と投資導入を図ることを目的に、観光や産業への投資などさまざまな

取り組みが行われています。今回の特別講演では、この大阪の事例をもとに、日本全体として観

光活性化のためにどのような取り組みを進めていくべきか、またアジア地域とどのように連携を

進めていくべきか、その中で九州（大分も含め）の位置づけなどについて、佐藤会頭からお話し

いただきます。
佐藤会頭は、大分県臼杵市のご出身で、昨年九州を視察された際、APU に立ち寄られ、そこ

から本学との交流がはじまりました。このたび、是永 駿学長より「APU 学生を対象に是非とも

講演を」との依頼をお引き受けいただき、講演が実現しました。
 本講演につきまして、取材のご検討をいただきたく、よろしくお願い申し上げます

大阪商工会議所 会頭 佐藤茂雄氏による特別講演 開催概要

 日  時：11 月 2 日（金）14:15～15:50
 会  場：大学院棟（H 棟）202 教室
 講  師：大阪商工会議所 会頭 佐藤 茂雄氏
  京阪電気鉄道株式会社（本社：大阪市中央区） 取締役相談役 取締役会議長
 テ ー マ：「観光立国日本は手作りで」
 言  語：日本語
 対  象：APU 学生 ※一般の方は聴講いただけません。

＜講師プロフィール＞
佐藤 茂雄（さとう しげたか）
大分県臼杵市出身。1965 年、京都大学法学部を卒業し、京阪電気鉄道株式会社に入社。
同社取締役、常務取締役を経て、2001 年、取締役社長に就任。2007 年に代表取締役 CEO 及

び取締役会議長、2011 年には取締役相談役に就任。2010 年より大阪商工会議所会頭。

※ ご取材を希望される場合は、事前に下記お問い合わせ先までご連絡ください。

【本発表資料のお問い合わせ先】  学長室（広報担当）担当：安岡、桜井
Tel:0977-78-1114 携帯:090-5473-3803 Fax:0977-78-1113 E-mail:r-apu@apu.ac.jp

住所：〒874-8577  大分県別府市十文字原１－１

取材案内